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درباره مستندی علیه ساختار
که جشنواره حقیقت آن  را ندید

مهری بهار، جامعه‌شناس در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

نه‌تنها واقعیتش را نمی‌پذیریم؛ بعضا آسیب‌های اجتماعی پیرامون کودکان را انکار می‌کنیم!
کودکان حاشیه و آسیب‌هایی که برای آنها به‌وقوع می‌پیوندد، با بحث مستند 
»بیجه« بیش از پیش جدی شده است. این مستند را برای مهری بهار، جامعه‌شناس 
و عضو هیات‌علمی دانشگاه تهران به‌نمایش گذاشتیم و پس از آن به گپ و گفت 
در مورد »مشکلات و مسائل کودکان« پرداختیم. او که بیشتر پژوهش‌هایش درحوزه 
خانواده، زنان و کودکان است، به مطالعات میدانی اجتماعی وزن بالاتری می‌دهد 
و معتقد است باید مسائل اجتماعی را از واقعیت‌های موجود در جامعه کسب 
کرد. از نگاه او اولین مساله در ورود به آسیب‌های کودکان، به‌رسمیت شناختن 
واقعیت موجود آن است. در ذیل گفت‌وگوی »فرهیختگان« با وی را می‌خوانید.

شاید نکته اول و ورودی بحث ما این باشد که مساله اصلی در موضوع 
آسیب‌های اجتماعی ناظر به کودکان چیست و چرا این آسیب‌ها جدی 

گرفته نمی‌شود؟
مستند‌هایی مانند بیجه که درمورد طرح مسائلی چون »کودک‌آزاری« جلو می‌رود، 
یک پیام دارد و آن جدی گرفتن آسیب‌های اجتماعی است که اطراف کودکان 
شکل می‌گیرد و این مساله‌ای جدی است که خشونت علیه کودکان، یک بحث 
اجتماعی است و به‌عنوان واقعیت اجتماعی باید آن را پذیرفت. مددکاران و 
جامعه‌شناسان باید به‌عنوان اولین قدم، وجود این واقعیت اجتماعی را بپذیرند، 
مساله اول درمورد بحث کودکان و آسیب‌های اجتماعی پیرامونی آن نه خود مساله، 
بلکه پذیرش واقعیت موجود آنها در جامعه است که ازسوی بسیاری این پذیرش 
وجود ندارد. مستند بیجه در اولین گام می‌تواند پذیرش یک واقعیت تلخی »از 
زبان کودکان«، »درباره کودکان« و »روایت کودکان« باشد و آن را توضیح دهد و ورود 

این‌گونه مستندها با تصویرگری ماجرا می‌تواند بخشی از مشکلات را حل کند.
  این نکته که فرمودید آسیب‌های اجتماعی کودکان کمتر مورد توجه قرار 

می‌گیرد، درحوزه آکادمیک هم پابرجاست؟
بله، اساسا درباره کودکان کمتر گفته و نوشته شده است، حتی پایان‌نامه‌هایی که 

درباره کودکان نوشته می‌شود، چه به‌لحاظ کمی و چه به‌لحاظ کیفی کارهای 
ضعیف و نحیف‌تری است. البته نسبت به گذشته وضع بهتر شده 

است اما به نسبت واقعیت میدانی موجود هنوز درحوزه آکادمیک 
هم کم‌کاری وجود دارد.  اگر این‌گونه مسائل را به‌رسمیت 

شناختیم، می‌توانیم درمورد مشکلات و راهکارهای آن به 
بحث و گفت‌وگو بپردازیم و ناظر به آن راهکاری طراحی 

کنیم و اقدام و عملی انجام دهیم. اگر به‌عنوان یک 
صورت مساله علمی بگوییم که »کودک‌آزاری 

در ایران زیاد است« آن‌وقت به راه‌حل‌هایش 
فکر می‌کنیم، اما درحال‌حاضر آن را جدی 

می‌کنیم،  انکارش  بعضا  و  نمی‌گیریم 
درحالی‌که نباید انکار شود.

  سوال این است که باید ازسوی چه 
کسانی انکار نشود و از سوی چه 

کسانی باید پذیرفته شود؟
اولین‌جایی که نباید این موضوع انکار شود و اولین‌جایی که باید مورد بررسی قرار 
گیرد، خانواده است. هوشیاری خانواده و آموزش‌ها و رفتارهایی که باعث سلامتی 
روحی و روانی کودکان می‌شود، اولویت اول است. خانواده باید ابزارهای لازم اعم 
از گفت‌وگو با کودکان، ایجاد حس امنیت برای بیان مشکلات و پناهگاهی برای 
مصون ماندن از آسیب را برای کودک فراهم کند. کودک باید بتواند مشکلاتش 
را به‌آسانی برای والدینش تشریح کند و ترس آسیب مضاعف از سوی خانواده را 
نداشته باشد. آموزش و بالا بردن فرهنگ خانواده به این مساله کمک می‌کند. 
کودکان باید حس تحت حمایت بودن در خانواده را داشته باشند.  گروه دومی 
که باید آسیب‌های اجتماعی کودکان را به‌رسمیت بشناسد، رسانه است. رسانه 
به‌معنای اعم و رسانه‌جمعی به‌معنای اخص، یعنی تلویزیون و بعد از آن سینماست 
که می‌تواند درمورد این موضوع روشنگری کند و مستندها و خبرها که می‌توانند 

کمک‌کننده باشند. 
 موضوعی که درمورد کودک‌آزاری جدی است، بحث تولید محتوا و ادبیات 

نظری این حوزه است... 
خب درست می‌گویید، این کار آکادمی است. دانشگاه با مقالات و سمینارهایش 
می‌تواند تلاش کند تا این مساله حائز ادبیات بحث شده تا کودک مهم شود، 
همان‌طور که باقی تقسیمات اجتماعی مثل جوان و پیر یا زن یا مرد مهم هستند. 
اینکه کودک را به‌مثابه یک فرد جامعه درنظر بگیریم باید ازسوی رسانه تایید شود و 
دانشگاه برای مسائل مبتلابه او ادبیات نظری تولید کند، یعنی اگر فیلمی ساخته 
شود باید در این راستا باشد تا در ذهن جامعه اهمیت کودک، حقوق او و حمایت‌ها 
از او به یک مساله جدی بدل شود. این فرآیند کمک می‌کند در مجاری قانونی 

حمایت و حقوق کودک تصویب و تثبیت شود.
  در این بین جایگاه حکومت چیست؟ بخش زیادی از این چیزهایی که 

گفتید اراده سیاسی و حقوقی نظام سیاسی را طلب می‌کند.
سومین‌جایی که واقعیت موجود آسیب‌های اجتماعی کودکان باید در آن 
تایید شود، نظام سیاسی است. وقتی آن را پذیرفت باید یک محیط 
امنی را تولید کند که درعین توجه به بهداشت و روان کودک، با 
تقویت نظام حقوقی کودک به ‌متولی او کمک کند تا امکان و 
شجاعت پیگیری آسیب‌های کودکان‌شان را داشته باشند. 
مساله بیجه و بیجه‌ها که در این مستند هم به‌خوبی 
به‌تصویر کشیده شده بود، در حاشیه‌شهرها رخ 
می‌دهد و بحران حاشیه‌نشینی است. کودکانی که 
در حاشیه‌ها هستند و زندگی می‌کنند، زندگی‌شان 
همراه با بی‌امنی و عدم حمایت قانونی است و 
در آن وضعیت خدمات رایگان مشاوره‌ای و 
پیگیری حقوقی برای آنها باید تسهیل‌‌شده‌تر 

از مراکزشهر باشد. 
نظام سیاسی به‌معنای عام دولت یعنی 

سه‌قوه باید بخشی از مشکلات را حل کنند؛ چه در فرآیند قانونگذاری، چه در 
اجرای مجریان و چه در بخش پسینی یعنی قوه قضائیه باید مسیر برای حل 
مشکلات کودک هموار شود، مثلا جایی مثل شهرداری باید مسیرهای امن‌تر، 
وسایل رفاهی، روشنایی بیشتر و کم کردن مناطق بی‌دفاع شهری را انجام دهد 

تا کودک در حاشیه از حداقل‌های امنیت شهری برخوردار شود. 
مساله بعدی درمورد محیط کودکان »امکان انجام فراغت« است، یکی از رنج‌های 
بزرگ کودکان ما اساسا در ایران عدم‌فراغت است. فرصت‌هایی برای آنکه کودک 
بتواند نشاط خود را بالا ببرد و حق انتخاب در این خصوص داشته باشد؛ زمین‌های 
ورزشی و کتابخانه‌های محلی و... کمک می‌کنند کودک فراغت خود را داشته 
باشد. مستند بیجه نشان می‌دهد کودکان فراغتی ندارند، چون مکانی برای انجام 
فراغت ندارند! مکان تفریحی تاییدشده‌ای که کودک تحت‌حمایت ناظران مانند 

پلیس بتواند به‌راحتی نشاط خود را بروز دهد، وجود ندارد. 
 شما در ابتدای بحث موضوع خانواده را مطرح کردید و اینکه اولین‌جایی که 
باید اصلاحی صورت بگیرد آنجاست، خانواده چه کارهایی می‌تواند بکند؟
عموما کودکی مورد آسیب قرار می‌گیرد که فرآیند تربیتی‌اش درست طی نشده 
است. خانواده باید به‌گونه‌ای کودک را پرورش دهد که او از درون مستحکم شود؛ 
شرایطی را فراهم کند که باعث استقلال، اعتمادبه‌نفس و پیش‌برندگی کودک 
در جامعه می‌شود و کودک حس خودشکوفایی پیدا می‌کند. اول خانواده که 
مهم‌ترین کانون است و در کانون بزرگ‌تری به‌ نام مدرسه باید درون مقاوم و 

بالنده کودک شکل بگیرد. 
 به نسبت روزهایی که حادثه پاکدشت درحال وقوع بود، وضعیت کودکان 

چگونه است؟ به‌نظر شما امروز وضع بهتر است یا بدتر؟
نسبت به گذشته وضع خیلی بهتر است. مستند بیجه نشان می‌دهد جرائم 
سنگینی درخصوص کودک وجود داشته که بی‌توجهی به آنها شده، اما درطول 
این سال‌ها رسانه توانسته بخش زیادی از این جرائم را معرفی کند. به‌گونه‌ای 
رسانه‌جمعی و فضای مجازی توانسته نشان بدهد که جرم علیه کودکان اتفاق 
می‌افتد و مجازات آن را از دولت‌ها طلب می‌کند. رسانه‌ای شدن خیلی از اتفاقات 
بر نظام سیاسی فشار آورده است که به این مسائل توجه شود.  تفاوت دیگری که 
باعث شده این موضوع نسبت به گذشته بهتر شود، این است که در گذشته بخش 
کوچکی از نهادها درگیر مساله می‌شدند. الان آنچه باعث شده موضوع جدی‌تر 
گرفته شود، این است که در یک پدیده کودک آزاری، چندین نهاد درگیر ماجرا 
می‌شوند و لوایح قانونی نیز به درگیر شدن نهادهای بیشتر منجر شده است؛ از 
وزارت بهداشت تا وزارت کار، بهزیستی، آموزش‌وپرورش، شهرداری، صداوسیما، 
وزارت کشور، قوه قضائیه و... حالا در پدیده‌های مربوط به کودک درگیر‌ند.  مساله 
دیگری که تفاوت را بهتر کرده این است که نقش میانجی‌ها بیشتر شده است. 
علاوه‌بر نهادهای قانونی و درکنار آن مشاوران کودک، مددکاران اجتماعی، 
خانواده‌ها، فعالان حوزه کودک و سازمان‌های مردم‌نهاد و ورود جدی‌شان به 
این حوزه باعث شده است ساختار سیاسی هم در این حوزه‌ها بهتر کار کند. 

البته ما هنوز کار زیادی داریم. 

پیش‌بینی می‌شود تا سال 2030 بیش از 60 درصد کل جمعیت جهان در 
شهرها زندگی کنند، در‌حالی‌که هم‌اکنون بیش از 70درصد جمعیت ایران ساکن 
شهرها هستند و براساس آمار رسمی حدود 21 درصد از آنها )11 میلیون نفر( در 
سکونتگاه‌های غیررسمی می‌زیند. ساکنان این قبیل سکونتگاه‌های انسانی از 
حداقل کیفیت زندگی درسطح محله و زندگی خانوادگی برخوردارند و غالبا با درآمد 
کمتر از خط فقر، روزگار را به‌سر می‌برند. علی‌رغم اینکه شهرها به‌عنوان مهم‌ترین 
مراکز اجتماع انسانی، فرصت‌های فوق‌العاده‌ای را برای توسعه همه‌جانبه در اختیار 

ساکنان خود قرار می‌دهند، اما بسیار ناعادلانه توزیع شده‌اند که به‌تبع آن بخشی از 
ساکنان شهرها از فرآیند توسعه بازمی‌مانند. در این میان، ساکنان سکونتگاه‌های 
غیررسمی جزء بارزترین بازماندگان از توسعه شهری در قرن اخیرند و بهره‌مندی‌شان 
از فرصت عظیم توسعه انسانی حاصل از زندگی شهری بسیار محدود است. 
درون این سکونتگاه‌ها نیز نابرابری‌های اجتماعی وجود دارد و برخی گروه‌های 
اجتماعی به نسبت بقیه دچار محرومیت مضاعف‌اند و کودکان ازجمله این گروه‌ها 
هستند؛ آنها اولین قربانیان فقر شهری‌اند. بسیاری از حقوق‌شان به‌دلیل زندگی 
در سکونتگاه‌های غیررسمی برآورده نمی‌شود، حق هر کودکی در داشتن شرایط 
استاندارد زندگی به‌منظور پیشرفت جسمی، ذهنی، معنوی، اخلاقی و اجتماعی 
مصرح در ماده 27 کنوانسیون سازمان ملل درمورد حقوق کودک نقض می‌شود. 
نرخ مرگ‌ومیر کودکان در این محلات بالاست. بیشتر این محله‌ها فاقد مکان‌های 
امن بیرون از خانه برای بازی کودکان هستند. اوقات فراغت این کودکان در شرایط 
محیطی ناامن و غیرایمن سپری می‌شود، آنها سرگرمی‌های سالمی ندارند و اکثرا 
مکانی برای تفریحات سالم خود نمی‌یابند. به‌حداقل امکانات آموزشی و تحصیلی 
دسترسی دارند و در بسیاری از موارد تبعیض جنسیتی در این خصوص مشهود 
است. خروج از این شرایط به‌ندرت برای آنها اتفاق می‌افتد. وضعیت شاخص‌های 

سلامت و دسترسی به امکانات و خدمات بهداشتی تخصصی برای آنها نامناسب‌تر 
از بقیه گروه‌های سنی ساکن این محلات است. کودکان دچار فقر تغذیه‌ای و مادران 
نیز از امکانات و دانش بهداشتی و مراقبتی اندکی برخوردار هستند. این گروه به 
نسبت همسالان خود در سایر محلات شهری زودتر وارد بازار کار )البته در اقتصاد 
غیررسمی( می‌شوند و این امر به‌معنای نرخ بالای ترک تحصیل در بین آنهاست. 
در میان آنها نیز به‌دلایل متعدد فرهنگی و اجتماعی، دختران با محدودیت‌های 
بیشتری روبه‌رو هستند و به‌طورکلی کودکان بیش از سایر ساکنان سکونتگاه‌های 

غیررسمی در معرض خشونت‌های ساختاری قرار دارند. 
براساس برآوردهای وزارت راه‌وشهرسازی جمهوری اسلامی ایران، حدود 11 
میلیون نفر از شهرنشینان در سکونتگاه‌های غیررسمی می‌زیند که از این تعداد 
بیش از 3/2 میلیون نفر، کودک هستند. با توجه به افزایش نرخ شهرنشینی از 47 
درصد در سال 1355 به 71/4 درصد در سال 1390 و همچنین میزان بالای 
باروری در گذشته و جوانی جمعیت طی سه دهه گذشته، تعداد کودکان ساکن 
در سکونتگاه‌های غیررسمی از سال 1355 تاکنون دارای روند صعودی بوده 
است. اما صعودی بودن این روند در آینده پیش‌بینی نمی‌شود، چراکه با فرض 
افزایش روند مهاجرپذیری و توسعه ناموزون شهرها و درنتیجه احتمال بیشتر 

رضا مشتاقی، نویسنده فیلمنامه مستند »بیجه« در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

انگیزه‌ام کمک به شنیدن صدای کودکان حاشیه‌نشین بود
این روزها »مستند بیجه« موردنظر منتقدان و مخاطبان قرار گرفته است. 
رضا مشتاقی، فعال اجتماعی است که نویسندگی و پژوهش مستند بیجه 
را برعهده داشته است. او حقوق خوانده و همین مساله در بهتر پیش‌بردن 
این مستند کمک کرده است. گفت‌وگوی زیر درخصوص چگونگی 
ساخت این مستند و دلایل اهمیت پیدا کردن آن در ذهن تیم سازنده با 

رضا مشتاقی است.
 

دغدغه اصلی شما برای اینکه سوژه بیجه را برای مستند انتخاب 
کردید، چه بود؟ 

به جرات می‌توان گفت محمد بسیجه یا همان‌طور که بین مردم و 
رسانه‌ها شهرت پیدا کرده »بیجه«، جالب‌توجه‌ترین قاتل سریالی تاریخ 
ایران است. این که او با وجود سن کم، نداشتن تحصیلات رسمی، فقر و 
محرومیت از وسایل تسهیل‌کننده‌ ارتکاب جرم مثل خودرو توانسته است 
طی 18 ماه در یک منطقه‌ کوچک 20 نفر را به قتل برساند و چندین نفر 
دیگر را مورد آزار قرار دهد، می‌تواند این پرونده را به یکی از خاص‌ترین 
پرونده‌های جنایی جهان بدل کند. از سوی دیگر، 17 نفر از مقتولان 
این پرونده پسربچه‌های عمدتا محروم و حاشیه‌نشینند که این موضوع 
آزاردهندگی و تلخی این ماجرا را به اوج خود می‌رساند. قرار گرفتن این 
ــن  ــا ای ــازد ام ــذاب می‌س ــیار ج ــوژه‌ای بس ــه س ــم از بیج ــار ه ــا کن ویژگی‌ه
جذابیت برای من به‌عنوان یک دانشجوی حقوق جزا و جرم‌شناسی 
که دوچندان بود. »چرا بیجه مرتکب این قتل‌ها شد؟«، »چرا ساختار 
رسمی نتوانست زودتر جرائم را کشف کرده و مانع ادامه‌ این فرآیند 
شود؟«، »قربانی‌ها، محیط، ساختارها و... چه ویژگی‌هایی داشتند که 
وقوع چنین فاجعه‌ای را ممکن ساخت؟« اینها سوالاتی بود که پاسخ 
دادن به آنها دغدغه‌ اولیه‌ من برای پرداختن به این سوژه بود، اما با 
پیشرفت پژوهش و مشخص شدن ابعادی از پرونده، دغدغه‌ جدیدی 
ایجاد شد و آن اینکه عواملی که منجر به وقوع جنایات بیجه شد، 
امروز نیز در جامعه‌ ما موجود است و حتی برخی از این عوامل تشدید 
و تقویت نیز شده‌اند. از اینجا به بعد انگیزه‌ اصلی من برای پرداختن 
به این سوژه، کمک به شنیدن صدای کودکان حاشیه‌نشینی بود که 
به‌عنوان مثال در پرونده‌ بیجه فقط با قربانی شدن‌شان توانستند کمی 

صدای‌شان را به گوش ما برسانند. 
فرآیند پژوهش کار چقدر طول کشید و در این فرآیند آیا سراغ همه 
افراد ناظر به پرونده، خصوصا خانواده‌های مقتولان رفتید؟ چرا روایت 

آنها کمتر در مستند آورده شده است؟ 
من از سال 93 و همزمان با تحصیل در دوره‌ کارشناسی‌ارشد کمابیش با 
این سوژه درگیر بودم اما پژوهش جدی و به قصد ساخت این مستند 
از پاییز 96 شروع شد و تا بهار 98 ادامه داشت. به‌خاطر مستقل بودن 
این پژوهش و حمایت نشدن از آن از سوی ساختار رسمی و همچنین 

فاصله‌ زمانی حدود 15 ساله بین وقوع این جنایات و ساخت مستند، 
عما امکان دسترسی به تمام افرادی که درگیر این پرونده بوده‌اند، 
وجود نداشت. از سوی دیگر به‌خاطر تلخی این ماجرا و همچنین یادآور 
قصور و تقصیر بودن آن، بسیاری از کسانی که در جریان این ماجرا حضور 
داشته‌اند- از خانواده‌های مقتولان گرفته تا اشخاصی که در آن زمان 
مسئول بوده‌اند- علاقه‌ای به یادآوری این پرونده و سخن گفتن از آن 
نداشتند. در جریان پژوهش با تحقیقات محلی موفق به دسترسی به 
خانواده‌ سه نفر از قربانیان شدیم که درنهایت تنها یک خانواده حاضر 
شد در برابر دوربین حاضر شود و یک خانواده‌ دیگر هم پس از اعام 
رضایت اولیه، روز فیلمبرداری اعام کرد که حاضر به مصاحبه نیست 
و درخواست کرد که دیگر با ایشان تماس نگیریم. برای جبران این 
کمبود، علاوه‌بر مطالعه‌ تمام ادبیات موجود و مصاحبه‌ها و روایت‌های 
خانواده‌ها، به اشخاصی مانند خبرنگار، رئیس دادگستری و پژوهشگر 
که پیش‌تر با خانواده‌ها روبه‌رو شده بودند و می‌توانستند بخشی از 

حقیقت را از جانب آنها بازگو کنند، مراجعه کردیم. 
شما مستند را برای مستند بودن آن یا به‌معنای دیگر برای اینکه 
یک حادثه تاریخی را روایت کنید، ساختید یا مساله دیگری را 

می‌خواستید در کنار آن پیش ببرید؟ 
هدف اولیه و مستقیم از ساخت این مستند، ثبت و یادآوری فاجعه‌ای 
است که در گذشته اتفاق افتاده اما ما با این کار اهداف دیگری را هم 
دنبال می‌کنیم. یادآوری ایرادات و نقایصی که می‌تواند به وقوع چنین 
فاجعه‌ای مبتلا شود، برانگیختن جامعه و حکومت برای پیشگیری از تکرار 
چنین واقعه‌ای و جلب‌توجه همگان به حاشیه‌نشینان و به‌ویژه کودکان 
حاشیه‌نشین. متاسفانه به نظر می‌آید آثار اولیه‌ و مستقیم حاشیه‌نشینی 
که همان فقر و محرومیت و نابرابری است در جامعه‌ ما پذیرفته شده است 

و ما دیگر از شنیدن اخبار محرومیت کودکان از تحصیل یا دیدن تصویر 
کودکان کار چندان آزرده نمی‌شویم. خوشبختانه کودک‌آزاری 

این‌طور نیست و هنوز اخبار آزار کودکان توان برانگیختن احساسات 
و جلب‌توجه افکار عمومی را دارد. این مستند می‌تواند به ما 
یادآوری کند این آزارها هم یکی دیگر از نتایج محرومیت کودکان 
است و اگر می‌خواهیم شاهد افزایش این اخبار نباشیم، باید چاره 

را در حل اساس مشکل و رفع حاشیه‌نشینی و محرومیت بجوییم. 
یکی از جنبه‌هایی که عموما درمورد مستند بیجه بیان شده، 
پژوهش خوب و روایت دقیق آن بوده است، آیا در این زمینه 
برای کسب اطلاعات مشکلی هم داشتید؟ منابع‎تان 

اساسا چه بوده است؟ 
ــتقل  ــا مسـ ــورت کامـ ــش به‌صـ ــن پژوهـ ایـ

ـــه  ـــی ک ـــع مکتوب ـــام مناب ـــد و تم ـــام ش انج
برای پژوهش این مستند مورد 

ـــوم  ـــرای عم ـــا ب ـــیو روزنامه‌ه ـــا در آرش ـــت ی ـــه، روی اینترن ـــرار گرفت ـــتفاده ق اس
مردم در دسترس است. ما به اصل پرونده دسترسی نداشتیم و تنها 
ـــخاص  ـــی از اش ـــق یک ـــه را از طری ـــای بیج ـــای دادگاه‌ه ـــتیم دادنامه‌ه توانس
حاضر در پرونده به دست بیاوریم. نوار صحبت‌های بیجه نیز از 
ـــید و  ـــا رس ـــت م ـــه دس ـــود ب ـــرده ب ـــه ک ـــا او مصاحب ـــه ب ـــکی ک ـــق روانپزش طری
اینها به‌‎عاوه‌ چند دقیقه تصویر دادگاه و اجرای حکم بیجه از دوربین 
ـــرای تکمیل این  ـــود. ب صداوسیما، تنها بخش‌های آرشیوی مستند ب
ـــد از  ـــه، بع ـــرای بیج ـــن از ماج ـــر روش ـــک تصوی ـــه ی ـــتیابی ب ـــش و دس پژوه
ــای  ــتی و پژوهش‌هـ ــای ژورنالیسـ ــوب و گزارش‌هـ ــات مکتـ ــه‌ ادبیـ مطالعـ
ـــده  ـــان پرون ـــه در جری ـــم ک ـــی‌ای رفتی ـــخاص حقیق ـــراغ اش ـــگاهی، س دانش
ـــا  ـــی از آنه ـــه برخ ـــک- ک ـــل هری ـــت و تحلی ـــذ روای ـــا اخ ـــتند و ب ـــور داش حض

ـــم.  ـــل کردی ـــر را تکمی ـــن تصوی ـــد- ای ـــور ندارن ـــتند حض ـــخصا در مس ش
بیجه مستندی است اجتماعی یا جنایی؟ یعنی مساله شما ابعاد 

اجتماعی کار بوده یا مساله جنایت‌ها و قتل‌ها؟ 
معمولا وقتی از یک اثر جنایی صحبت می‌کنیم، فیلم‌های پلیسی 
یا صفحه‌ حوادث روزنامه‌ها به ذهن متبادر می‌شود که قصد سرگرم 
ـــودی  ـــه خ ـــی، ب ـــده‌ جنای ـــک پدی ـــه ی ـــد. درحالی‌ک ـــب را دارن ـــردن مخاط ک
ـــکل  ـــی ش ـــیار گزاف ـــه‌ بس ـــا هزین ـــه ب ـــت ک ـــی اس ـــده‌ اجتماع ـــک پدی ـــود ی خ
گرفته است. ورود ما به ماجرای بیجه از این منظر بود. ما جنایت‌ها 
را بررسی می‌کنیم اما در خال این کار سعی کرده‌ایم پا را فراتر 
بگذاریم و ابعاد اجتماعی این جنایات و ساختارهایی را که وقوع آنها را 
ممکن می‌کنند نیز مورد بررسی قرار دهیم. متاسفانه رویکرد غالب 
ـــرای  ـــات، تاش ب ـــژه جنای ـــا پدیده‌های تلخ اجتماعی به‌وی در مواجهه ب
فراموش کردن آنهاست، درحالی‌که این تجربه‌ها می‌تواند سازندگی 
داشته باشد و موجب نشان دادن ایرادات جامعه و سبب اصاح آنها 
باشد.  در ماجرای پاکدشت، تجربه‌ای که به قیمت جان 20 
ـــه  انسان و آزار مستقیم و غیرمستقیم هزاران نفر دیگر ب
ـــاح  ـــرای اص ـــی ب ـــه‌ عزیمت ـــت نقط ـــد، می‌توانس ـــت آم دس
ساختارهای آسیب‌زا در کل کشور باشد. ازاین‌رو، 
اگر حتی در همان زمان پس از کشف جنایات نیز 
مستندهای خوبی درمورد این جنایت ساخته شده 
بود، باز هم لازم بود امروز مجددا این فاجعه را مورد 
بازبینی قرار دهیم تا ببینیم چقدر توانسته‌ایم از آن 
درس بگیریم. درحالی‌که شما در مستند می‌بینید 
ـــه  ـــی ک ـــن متروک ـــکل اماک ـــال، مش ـــوان مث به‌عن
ــه در  ــت نـ ــودکان اسـ ــوه‌ آزار کـ ــل بالقـ محـ
ـــل  ـــان مح ـــه در هم ـــور، بلک ـــر کش سراس
ـــت  ـــد از گذش ـــز بع ـــات نی ـــوع جنای وق

ـــت.  ـــده اس ـــل نش ـــال ح 15 س

 آخرین ساخته میکائیل دیانی 
بیشتر از مستندهای قبلی‌اش 
سینمایی است. در عین اینکه 
تحلیل دارد، روایت دارد و در عین 
تالش برای رسیدن به عمق محتوا، حفظ ریتم دارد و به فرم نگاه می‌کند. 
آنچه نیاز این مستند بود تا در عین گفتن خیلی از حرف‌ها و نشان دادن 
عمق فاجعه گاهی با تصاویر ساده و فرار از نشان دادن جزئیات، بازسازی 
وقایع را مخاطب در ذهن خودش تکمیل کند.   مستند بیجه یک بازخوانی 

صرف از یک جنایت نیست؛ یک جمله ناقصی است که می‌توان جای 
خالی‌اش را به جای بیجه و پاکدشت هر شهری قرار داد.  یک هشدار 
کلی درباره یک ساختار هولناک؛ ساختار نشنیدن‌ها و نگفتن‌ها. جنایت 
اصلی که در آن هم عنصر عدم‌آموزش را می‌بینی، هم عنصر تبعیض را 
می‌بینی، هم ناکارآمدی را می‌بینی، هم فقر فکری را می‌بینی و هم فقر 
مالی را. بیجه مستند هولناکی است نه به‌خاطر آنچه کارگردان با نشان 
دادن بازسازی‌ها و مکان‌های خوف‌انگیز و روایت تکان‌دهنده نشان 
می‌دهد؛ آنجایی ماجرا ترسناک‌تر و البته قالب کارگردان برای همراهی 

ذهن مخاطب بیشتر گیر می‌کند که می‌توانی بیجه را امروز تصور کنی، 
در ذهنت این ماجرا را با ابتالی نزدیکان خودت به چنین مصیبتی بسط 
بدهی. بیجه در ذهن تو تمام نمی‌شود چون می‌دانی هنوز حاشیه‌ها مملو 
از بسترهایی برای جنایت هستند و بالاتر از آن هنوز آموزش برای بسیاری از 
پیشگیری‌ها از جنایت در ایران ما تابو است. هنوز برای دستگیری پسرک 
متجاوز به دختران دانشجو، توئیتر میدان‌دار است و صداوسیما به‌مثابه 
بزرگ‌ترین رسانه کشور به جای پرداخت، سرپوش می‌گذارد. کنش منفی 
صداوسیما در نگفتن اتفاقات اینچنینی، شده الگوی سکوت خانواده‌ها. 

یادداشت

اصطاح »توسعه‌یِ عدم 

 ، حتمال ا به  را   » توسعه

یا حتی  کم شنیده‌ایم 

جامعه‌شناسان و ژورنالیست‌ها 

ـــری،  ـــه لحاظ نظ ـــه ب ـــه اگرچ ـــت ک ـــب اینجاس ـــد. اما جال ـــاره کرده‌ان ـــه آن اش ـــر ب کمت

ــه در  ــور کـ ــاد نمی‌شود و همانطـ ــور از آن یـ ــانه‌ای کشـ ــا حتی فضای رسـ علمی یـ

ـــر،  ـــاخت آج ـــه‌ س ـــا در زمین ـــت؛ م ـــده اس ـــران نیام ـــاری و عم ـــان معم ـــای مهندس کتاب‌ه

از آن شکوه و عظمت لعابی درست کردن به سمت ساخت آجرهای فشاری 

رفته‌ایم. همانطور که می‌دانید آجرهای فشاری در ابتدا خشت آن با دست 

زده می‌شود و سپس با فشار دستی کارگرانِ خشت‌زن گوشه‌های قالب به 

ـــای  ـــفت‌کاری و زیرکاری‌ه ـــرای س ـــا ب ـــن آجره ـــود و از ای ـــر می‌ش ـــوص پ ـــیله گِل مخص وس

ساختمان استفاده می‌کنند. 

ـــود.  ـــرده ب ـــاز ک ـــعه را آغ ـــیر توس ـــکا مس ـــت آمری ـــت در دس ـــده، دس ـــی ش ـــران نئولیبرال ای

ـــاری  ـــای فش ـــن آجره ـــد ای ـــه بدانن ـــدون آنک ـــود، ب ـــان ب ـــعه در اذه ـــعه و توس ـــط توس فق

که باید زیربنای ساختمان توسعه‌ ایران را روی آن ساخت، مقاوم است یا 

نه؟! به زمان و مکان ما می‌خورد یا نه؟! عوارض دارد یا نه؟! به توسعه‌ 

شهرهای بزرگ پرداختند و شروع به رنگ‌ولعاب کردند. آنگاه از روستاها و 

ـــد.  ـــاب را ببینن ـــگ و لع ـــد رن ـــه بفرماین ـــتند ک ـــک خواس ـــیار کوچ ـــهرهای بس ـــات و ش ای

ـــا  ـــه، بن ـــد چراک ـــگاه می‌کردن ـــاب را ن ـــگ و لع ـــن رن ـــد از دور ای ـــه بای ـــود ک ـــه آن ب ـــط نکت فق

ـــواد  ـــود، س ـــم ب ـــتیژ مه ـــود، پرس ـــم ب ـــره مه ـــود. چه ـــده ب ـــاخته ش ـــی س ـــای لعاب روی آجره

ــا مهم‌تر »پول« بود. برای همین حلبی‌آبادی‌هایی  مهم بود، و از همه‌ اینهـ

ـــه درد  ـــان ب ـــن مردم ـــل، ای ـــاختند. در اوای ـــان و... س ـــز، اصفه ـــران، تبری ـــراف ته را در اط

می‌خوردند، چراکه نمایش شکوه و اقتدار توسعه را می‌دیدند. ایران نوین را 

ـــه آریایی بودن و ایرانی بودن خود افتخار می‌کردند. همه‌چیز این  می‌دیدند و ب

حاشیه‌نشین‌ها خوب بود الا آنکه گاهی مگسی می‌شدند به دور شیرینی! خب 

ـــای  ـــا نیروه ـــد. ب ـــخ بدهن ـــوال پاس ـــن س ـــه ای ـــتند ب ـــاده می‌توانس ـــود؟ س ـــه ب ـــل چ راه‌ح

امنیتی و پلیس‌های خوفناک چنان گوش‌هایشان را می‌پیچاندند که کسی 

جرات نکند مزاحم رنگ‌ولعاب مدرنیته و توسعه‌گرایی آنها شود. پس دیگر 

ـــر  ـــه دیگ ـــا ک ـــن معن ـــه ای ـــود ب ـــوب ب ـــز خ ـــز! همه‌چی ـــک چی ـــود الا ی ـــت ب ـــز درس همه‌چی

این حاشیه‌‌نشین‌ها نمی‌توانستند مزاحمتی ایجاد کنند و حتی گاهی هم 

ـــاک  ـــهر پ ـــطح ش ـــز از س ـــه را نی ـــاب مدرنیت ـــگ و لع ـــه‌ رن ـــه تفال ـــد، چراک ـــه درد می‌خوردن ب

می‌کردند یا کارهای یدی را انجام می‌دادند که دیگر خیر الی خیر! پس 

در واقع حاشیه‌نشینی یک سود برای رنگ‌ولعاب شهری محسوب می‌شد. 

ــت.  ــی نداشـ ــهرها ربطـ ــه شـ ــم بـ ــا هـ ــه آن یک‌جـ ــد کـ ــای کار می‌لنگیـ ــک جـ ــا یـ امـ

ـــان آن  ـــودکان در می ـــار ک ـــه فش ـــا ب ـــا و تنه ـــینی تنه ـــو حاشیه‌نش ـــه ماه ـــینی ب حاشیه‌نش

ـــر،  ـــذ آج ـــان آن مناف ـــودکان در می ـــی ک ـــد. یعن ـــل ش ـــاری تبدی ـــای فش ـــای آجره حلقه‌ه

جا می‌گرفتند و چنان روی آنها با دست زده می‌شد که لِه‌لِـــه شوند و دقیقا 

ـــاع  ـــن بی‌دف ـــی ای ـــود و حت ـــی ب ـــچ مدافع ـــدون هی ـــدن ب ـــن له‌ش ـــد. ای ـــر کنن ـــذ را پ مناف

ـــت  ـــا نئولیبرالیس ـــارزه ب ـــد مب ـــال‌های بع ـــعه در س ـــای توس ـــای برنامه‌ه ـــه بعده ـــودن ب ب

ـــی را  ـــه گوش ـــود ک ـــی نب ـــهر کس ـــیه‌ ش ـــزی حاش ـــای آجرپ ـــه در کوره‌ه ـــید. چراک ـــم رس ه

ـــد  ـــن و بع ـــاوز نک ـــودک تج ـــت‌ودو ک ـــه بیس ـــه ب ـــد؛ ک ـــر ده ـــی تذک ـــک آدم ـــه ی ـــد و ب بپیچان

ـــه  ـــود ک ـــی نب ـــهر کس ـــیه‌هایِ ش ـــزی حاش ـــای آجرپ ـــه در کوره‌ه ـــا! چراک ـــش، ‌ه ـــا را نک آنه

ـــز  ـــده او نی ـــا در آین ـــد ت ـــات ده ـــاوز نج ـــار تج ـــی از زیرب ـــل را در کودک ـــاوز و قات آن آدم متج

ـــی  ـــود یعن ـــی نب ـــه کس ـــورم از اینک ـــد. منظ ـــه کن ـــز ل ـــران را نی ـــدنش، دیگ ـــل لِه‌ش ـــه دلی ب

ـــد و در بعد از انقاب نیز  ـــه‌ اول قبل از انقاب بنا را کج نهاده بودن اینکه در مرحل

ـــی  ـــارم دموکراس ـــن چه ـــی رک ـــد و حت ـــا نبودن ـــه در آنج ـــه و مقنن ـــه، قضائی ـــای مجری قوه‌ه

نیز نبود. اگر واحد خبر در رم هر شب ساعت 21، از آن سوی دنیا خبری 

می‌دهد، در کوره‌های آجرپزی حاشیه‌ شهر بیست‌ودو مادر و پدر، هیچ تریبونی 

ـــا  ـــه آنج ـــی ب ـــل دیان ـــد میکائی ـــدی، مانن ـــال‌ها، دغدغه‌من ـــد از س ـــه بع ـــتند. اگرچ نداش

ـــازد و  ـــتند می‌س ـــرد، مس ـــم می‌گی ـــت فیل ـــاده اس ـــاق افت ـــه اتف ـــی ک ـــی‌رود و از دردهای م

ـــا  ـــه آی ـــر آنک ـــلیم در براب ـــد؛ تس ـــلیم می‌کن ـــر و تس ـــا را متحی ـــی م ـــال 1399 شمس در س

همین اکنون که در خانه‌های خود در قرنطینه به سر می‌بریم، حواس‌مان 

ـــکن  ـــاک و مس ـــوراک، پوش ـــت، خ ـــوزش، امنی ـــت، آم ـــه بهداش ـــت؟ ب ـــودکان اس ـــه آن ک ب

آنها؟ به اینکه آیا فرزندان آنها نیز در آینده می‌خواهند مانند آنها زیست 

ـــه  ـــد ک ـــا بگوین ـــه م ـــا ب ـــدان م ـــا فرزن ـــه بعدتره ـــم ک ـــه‌ای بگذرانی ـــی را به‌گون ـــد؟ و زندگ کنن

ـــید؟  ـــین باش ـــودکان حاشیه‌نش ـــی ک ـــتید حام ـــد، نتوانس ـــت کردی ـــه زیس ـــه‌ای ک در زمان

ـــا   مستند بیجه بسیار دهشتناک است؛ روایتی است دردناک که تنها چند روز ی

ـــت آن  ـــه در اهمی ـــه‌ای ک ـــا نکت ـــرد. ام ـــد ک ـــر خواه ـــما را درگی ـــن ش ـــا ذه ـــاه کام ـــد م چن

ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــود، ای ـــتند زده می‌ش ـــن مس ـــده در ای ـــر بن ـــه نظ ـــه ب ـــادی ک ـــود دارد و فری وج

ـــیم«!  ـــهراب نباش ـــرگ س ـــد از م ـــدارو بع »نوش

ـــان  ـــودک در جه ـــوق ک ـــیون حق ـــه کنوانس ـــران ب ـــی ای ـــال 1372 شمس ـــه در س اگرچ

پیوست و راهبردهای جهانی در جهت حمایت از کودکان را پذیرفت. اما چیزی 

که در مستند بیجه وجود دارد این است که »کار« فراتر از اقدام‌های سه 

قوه است. اینجاست که باید هر آدم دغدغه‌مندی در ایران، این مستند 

را ببیند و خود را در سازمان‌های مردم‌نهاد جای دهد. علاوه‌بر آن هر 

ـــدای  ـــرای ص ـــد ب ـــی باش ـــک تریبون ـــد ی ـــازی می‌توان ـــای مج ـــه فض ـــه ب ـــا توج ـــردی ب ف

این کودکان! کودکان حاشیه‌نشین همانطور که جامعه‌شناسان آنها را 

ــی،  ــودکان خیابانـ ــه کـ ــاوت ازجملـ ــای متفـ ــب گروه‌هـ ــد در قالـ ــته‌بندی کردنـ دسـ

ـــوند  ـــیم می‌ش ـــارک تقس ـــای پ ـــکاران و بچه‌ه ـــان، بزه ـــردان، متکدی ـــودکان کار، ولگ ک

ـــر  ـــرف آخ ـــه ح ـــتند بیج ـــد. مس ـــی دارن ـــاخه‌های فراوان ـــز زیرش ـــا نی ـــدام از اینه ـــه هرک ک

ـــن  ـــد. ای ـــول می‌کن ـــه‌ای را مح ـــا وظیف ـــام ایرانی‌ه ـــه تم ـــد و ب ـــه می‌زن ـــن مرحل را در ای

وظیفه از نوع آگاهی‌بخشی و اقدام در حد توان است و تکلیفی است که 

ـــردم  ـــمایل م ـــه در ش ـــت، چ ـــمایل دول ـــه در ش ـــم؛ چ ـــودکان داری ـــن ک ـــال ای ـــا در قب م

ـــه.  ـــه جامع ـــرد نخب ـــک ف ـــمایل ی ـــه در ش و چ

یادداشت

به‌عنوان مقدمه باید این نکته را 
خاطرنشان کرد که معمولا آنچه از 
کودک‌آزاری به ذهن شهروندان 
عادی متبادر می‌شود، اتفاقی 
دور و غریب است که به‌طور نادر می‌افتد و کودکانی که در اطراف آنها به سر می‌برند مصون از چنین 
رخداد ناگواری هستند و این قبیل فجایع عموما در سکونتگاه‌های فقیرنشین رخ می‌دهد. درحالی که 
باید درنظر گرفت کودک‌آزاری دارای صور گوناگونی است و از همین‌رو اقشار مختلف ممکن است درگیر 
چنین پدیده شومی شوند.  با این همه آنچه محل بحث این نوشتار است کودک‌آزاری در سکونتگاه‌های 
فقیرنشین با توجه به شیوع این پدیده در این مناطق است. مناطق حاشیه و بافت مسکونی غیررسمی 
عمدتا به دلیل ارزان‌بودن و نزدیکی به مراکز صنعتی و شهرهای بزرگ مقصد مهاجران اقتصادی بسیاری 
از نقاط دورافتاده و محروم کشور و همچنین پناهجویان جنگ‌زده کشورهای همسایه ازجمله افغانستان 
محسوب می‌شود. به همین دلیل تجمع در این نقاط به‌طور متراکم و از اقوام مختلف، امکانات شهری 
محدود، نظارت‌های امنیتی و انتظامی ناقص و به‌طور کلی اداره این مناطق از جانب متولیان نامتناسب 
با وضعیت فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی این سکونتگاه‌ها به‌نظر می‌رسد.  از پیامدهای چنین وضعیتی 
بروز جرائم و آسیب‌های اجتماعی‌ای است که اوضاع آن غالبا وخیم‌تر از سایر نقاط بوده و نیازمند اتخاذ 
تدابیر ویژه‌ای است ولی متاسفانه نه‌تنها برنامه خاصی در مواجهه با آسیب‌های برآمده از زیست مردم در 
چنین سکونتگاه‌هایی از سوی مسئولان به چشم نمی‌خورد بلکه به‌نظر می‌رسد سیاست‌های اتخاذی 
خصوصا در حوزه اقتصادی به گسترش حاشیه‌نشینی، آسیب‌ها و پیامدهای ناشی از آن منجر شده و 
می‌شود. از مهم‌ترین این آثار و پیامدها شیوع کودک‌آزاری و ایجاد وضعیت مخاطره‌آمیز برای کودکان و 
نوجوانان است.  فقر افسارگسیخته، افزایش اعتیاد به مواد مخدر صنعتی، وفور نقاط بی‌دفاع شهری، 
غفلت شایع والدین در نگهداری از فرزندان خود و برخی دیگر از عوامل به رشد کودک‌آزاری در این 
مناطق منجر شده است.  درخصوص برخورد قانونی با کودک‌آزاری باید گفت تا سال ۱۳۸۱ قانونی 
مختص رسیدگی به این جرم وجود نداشت و در این سال بود که قانونی تحت‌عنوان حمایت از کودکان 
و نوجوانان در مجلس به تصویب نمایندگان رسید. این قانون در ۹ ماده قصد داشت تمام وجوه مرتبط 
با حقوق کودکان و نوجوانان را در بر بگیرد که تنها پس از مدتی از تصویب آن، خود واضعین قانون و 
طراحان مواد آن پی به ناکارآمدی و عدم‌بازدارندگی آن بردند. جای تاسف داشت که قانونی که پس از 
سال‌ها و در اثر تلاش سازمان‌های مردم‌‌نهاد فعال در حوزه آسیب‌های اجتماعی به تصویب می‌رسید 
در عمل از توان بازدارندگی و جنبه پیشگیرانه برخوردار نبود. دو سال پس از تصویب این قانون بود که 
پرونده بیجه مورد توجه همگان قرار گرفت که بی‌شک تلخ‌ترین و فجیع‌ترین کودک‌آزاری در تاریخ ایران 
به شمار می‌رود و بیش از پیش مجریان قانون مصوب ۱۳۸۱ را بر آن داشت که قانون فعلی نیازمند 
تغییرات اساسی و بلکه تصویب قانون جدیدی است.  از همین‌رو در ۲۲ اردیبهشت ۱۳۸۸ لایحه‌ای 
تحت‌عنوان حمایت از اطفال و نوجوانان از طرف قوه قضائیه جهت ارسال به مجلس تقدیم دولت شد. 
دولت وقت نیز پس از چهار سال یعنی در سال ۱۳۹۲ لایحه را با حذف پنج ماده به کمیسیون حقوقی 

و قضایی مجلس ارجاع داد که تصویب نهایی آن تا خرداد سال ۹۹ به طول انجامید! 
با وجود اینکه به‌نظر کارشناسان علوم‌اجتماعی و فعالان اجتماعی حاضر در مناطق حاشیه‌نشین، 
کودک‌آزاری واجد جنبه‌های جامعه‌شناختی و دارای علل مختلفی ازجمله فقر و اعتیاد والدین و افزایش 
استعمال موادمخدر صنعتی در این مناطق است که باید مورد ریشه‌یابی و برنامه‌ریزی و اقدام برای 
نابودی علل و عوامل آن به‌عنوان یک آسیب اجتماعی قرار بگیرد، کودک‌آزاری جرمی است که در اغلب 
سیستم‌های قضایی جهان علاوه‌بر اعِمال تدابیر پیشگیرانه قبل از وقوع آن، واکنش سریع و بازدارنده 
و اغلب شدید دستگاه عدالت کیفری را در پی دارد.  به‌نظر نگارنده به‌عنوان وکیلی که به‌طور داوطلبانه 
وکالت پرونده‌های کودک‌آزاری در شهرهای مختلف را به‌عهده داشته و در عمل با آن مواجه شده‌ام 
در ایران نگاه اصولی و مناسبی درخصوص مواجهه با آسیب‌های اجتماعی به‌گونه‌ای که در اولویت 
تصمیم‌گیری مدیران قرار بگیرد، وجود ندارد به همین دلیل لایحه حمایت از اطفال و نوجوانان قریب 
11 سال در راهروهای نهاد قانونگذاری کشور خاک‌ می‌خورد تا تبعات عدم‌‌تصویب به‌موقع آن گریبان 
کودکان در معرض خطر و وضعیت مخاطره‌آمیز به‌خصوص در سکونتگاه‌های فقیرنشین را رها نکند.  
در این مناطق در اغلب موارد به‌دلیل محرومیت خانواده‌ها از آگاهی راجع به حقوق اولیه خود ازجمله 
حق دادرسی یا به علت ترس از بی‌آبرویی یا هیمنه و اتوریته مجرم و... خانواده قربانی از طرح شکایت 
و تعقیب کیفری شخص کودک‌آزار امتناع می‌کند‌. درنتیجه این کودکان به‌عنوان قربانیان خاموش 
این جرم به‌عنوان زخمی از دوران کودکی که آنها را متحمل آثار و پیامدهای دهشت‌بار آن کرده است، 
مورد شناسایی قرار می‌گیرند.  به همین جهت حضور سازمان‌های مردم‌نهاد در این محلات و ارتباط 
مددکاری با خانواده‌های محروم و شناسایی موارد کودک‌آزاری و متعاقب آن زمینه‌سازی برای طرح 
شکایت ازجمله پشتیبانی و حمایت روانی از کودک قربانی و خانواده او در مواردی که کودک‌آزاری 
توسط افرادی غیر از بستگان رخ می‌دهد و همچنین تعیین وکلای دادگستری داوطلب برای شروع 
پروسه قضایی و اقدام از سوی این سازمان‌ها و همین‌طور تاسیس اورژانس اجتماعی و سامانه تلفنی 
گزارش مردمی۱۲۳ نقش مهمی در رسیدن صدای قربانیان خاموش کودک‌آزاری و کاهش مواردی 

که مصون از پیگیری می‌ماندند، دارد. 
حال تصور کنید علی‌رغم افزایش میزان گزارش‌ها و ارجاعات چنین موضوعاتی به دستگاه قضا، 
اولا سازوکار مشخصی برای رسیدگی به این جرائم وجود نداشته و ثانیا قضات آموزش‌دیده و 
آگاه نسبت به حقوق کودکان در مسند قضاوت این پرونده‌ها گمارده نشده باشند.  در زمینه 
نبود سازوکار مشخص برای رسیدگی به این جرائم می‌توان به تعلل ۱۱ساله برای تصویب قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان و به‌طور کلی عدم‌وجود قوانین حمایتی لازم درخصوص آسیب‌های 
اجتماعی اشاره کرد. به‌طور مثال با وجود تصویب قانون حمایت از اطفال و نوجوانان هنوز 
آیین دادرسی و رسیدگی به این‌گونه جرائم توسط قانونگذار پیش‌بینی نشده و شعب خاصی 
با به خدمت‌گیری قضات دوره‌دیده در مقام رسیدگی وجود ندارند. درحالی که همان‌طور که 
می‌دانیم آنچه در پیگیری و تعقیب جرائمی ازقبیل کودک‌آزاری حائزاهمیت است ترتیب و نحوه 
رسیدگی به شکایت و بررسی ادله و چگونگی تحقیق از بزه‌دیده یا قربانی که در واقع کودک یا 
نوجوان است و همین‌طور تحقیق و تعقیب متهم پرونده است. در اغلب قوانین مربوط به آیین 
دادرسی دادگاه‌ها در کشورهای مختلف نگاه ویژه‌ای نسبت به ادله وقوع این جرائم وجود دارد. 
به‌طور مثال در بسیاری از قوانین کشورهای موفق در زمینه پیشگیری از کودک‌آزاری، به اظهارات 
خود قربانی توجه ویژه‌ای شده و مصاحبه‌ای که با او توسط یک فرد متخصص انجام می‌شود برای 
دادگاه مورد استناد و در قامت دلیل مورد بررسی و رسیدگی قرار می‌گیرد. درصورتی که در قوانین 
فعلی ما ادله وقوع کودک‌آزاری همان است که به‌طور کلی درخصوص سایر جرائم نیز مورد اشاره 
قرار گرفته و تدابیر خاصی در این زمینه مشاهده نمی‌شود. با این حال تصویب ماده ۶۶ قانون 
آیین دادرسی کیفری که در آن برای سازمان‌های مردم‌نهاد حق شکایت و اعلام جرم و شرکت در 
جلسات دادگاه در مورد این جرائم پیش‌بینی شده، قدمی بسیار موثر در رسیدگی به این جرائم 
بوده و توانسته است به‌خوبی از پتانسیل مشارکت مردمی در رسیدگی قضایی به پرونده‌هایی با 
موضوعات اجتماعی بهره ببرد که شایسته امعان‌نظر است و امید می‌رود در عمل نیز رویه‌های 
قضایی مناسبی در این زمینه ایجاد شود. به نظر می‌آید ساخت مستند بیجه و اکران عمومی آن 
نیز به توجه بیش از پیش مساله حمایت از کودکان و مبارزه با کودک‌آزاری چه در وجوه فردی، 

منطقه‌ای و چه در ابعاد ساختاری و قانونی گره‌گشا باشد. 
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رضا شفاخواه 
وکیل داوطلب پرونده‏های کودک‌آزاری

سجاد بلوکات 
روزنامه‌نگار

جمال رشیدی 
دانشجوی دکتری برنامه‌ریزی رفاه اجتماعی

معاون برنامه و بودجه معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران

محمدجواد بیژنی 
دانشجوی دکتری ارتباطات

چقدر تلخ. بیجه روایت یک جز‌ برای هشدار به کل هست. نه‌فقط کودک‏آزاری و قتل، هرآنچه باید گفته 
شود و گفته نمی‌شود، هرآنچه باید ضعف را پذیرفتنی‌تر می‌کرد و متاسفانه فرافکنی شد‌. 

همه آنچه در نگفتن‌ها سال‌هاست مسکوت مانده است و بیجه‌ها و کیوان امام‌هایی که در پی حیای 
اشتباه و سکوت نجابت‌گونه خانواده راه را برای پرورش‌شان و مصونیت‌شان باز گذاشته است.  بیجه 

بازگشایی یک جنایت از ابعاد مختلف است اگرچه در تولید بیجه‌ها شاید هم‏وزن محیط، خود شخص 
مقصر باشد اما در پیشگیری از جرم بیجه‌ها محیط پیرامونی بیشترین نقش را دارد. این جمله ترسناک 

را مرور کنید. »مرد قاتل کودک هشت‌ساله‌ای را به بهانه دیدن تخم کبوتر به خرابه می‌برد. کودک با مرد 
قاتل همراه می‌شود، به کودک تجاوز می‌شود، کودک به قتل می‌رسد، خانواده مقتول به کلانتری مراجعه 

می‌کنند. کلانتری امکانات ندارد.  اکثرا ماشین گشت‌زنی ندارند، گزارش می‌شود: حتما کودک‌تان فرار 
کرده.« خیلی از خانواده‌ها به دلیل مهاجر بودن جرات شکایت ندارند. فرماندهی در جلسه شورای تامین به این 

موضوع اشاره نمی‌کند، در این سیکل مریض؛ تعداد قربانیان روزبه‌روز افزایش پیدا می‌کند.  حالا این ساختار 
فربه کم‌تحرک تابوپسند ساکت‏گر را دوباره تحلیل کنیم. کودک با آموزش صحیح می‌توانست نرود، خرابه‌ها 

می‌توانستند با تدبیر شهرداری تخریب شوند و بستر جرم شکل نگیرد، پلیس می‌توانست دقیق‌تر به مساله ورود 
کند، خانواده‌های مهاجر می‌توانستند نسبت به حقوق خود آگاه‌تر باشند و فرماندهی می‌توانست نسبت به موضوع 

حساس‌تر باشد، هر‌کدام از این مسائل می‌توانست یک یا دو قتل را کمتر کند. 
می‌خواهم به تبعیت از مستند آقای دیانی صریح بگویم آقایان می‌دانید میزان تجاوز به زن‌های متاهل و دختران چقدر است؟ 

یا به تبعیت از فرماندهی کلانتری زمان پاکدشت علاقه‌ای به تجسس ندارید؟ آقایان می‌دانید چقدر از تجاوزها به خاطر 
حیای اشتباه به تبعیت از بعضی خانواده‌های مقتول ماجرای بیجه گفته نمی‌شود و این بهترین بستر برای متجاوزهاست؟ 

آقایان آیا می‌دانید هنوز برای بسیاری از خانواده توضیح اعضای خصوصی به بچه‌ها سخت است و ترجیح می‌دهند به تبعیت 
خانواده‌های مقتول پاکدشتی هیچ اخطاری به بچه‌ها برای در امان ماندن از بیجه‌ها ندهند؟

برای من سوژه مطالعاتی دیانی و مشتاقی حالا یک روی واضح‌تر دارد آیا بیجه از صداوسیما پخش می‌شود یا به‌مثابه نگاه 
ساده‌انگارانه گفته می‌شود بیجه که اعدام شد و تمام!

از آجر لعابی به سوی آجر فشاری!قربانیان خاموش در سکونتگاه‌های فقیرنشین

شکل‌گیری سکونتگاه‌های غیررسمی، اما در آینده با کاهش میزان باروری 
و افزایش امید به زندگی در ایران مواجه خواهیم بود و بنابراین تعداد کودکان 
ساکن در سکونتگاه‌های غیررسمی یا ثابت می‌ماند یا حتی کاهش خواهد یافت. 
براساس داده‌های وزارت راه‌وشهرسازی )1394(، بیشتر ساکنان )و در بین آنها، 
کودکان ساکن( سکونتگاه‌های غیررسمی در محلات کمتربرخوردار کلانشهرها 
یا مراکز استان‌ها زندگی می‌کنند که در این بین به ترتیب، سهم شهرهای سنندج 
)54/7درصد(، زاهدان )41/8درصد(، بندرعباس )36/4درصد(، کرمانشاه 
)34درصد( و اهواز )30/4درصد( از بقیه بیشتر است و شهرهای یزد )1/4درصد(، 
قزوین )6/2درصد(، خرم‌آباد )6/6درصد(، قم )9/3درصد( و ساوه )10درصد( 
دربردارنده کمترین میزان کودکان ساکن سکونتگاه غیررسمی هستند. در بین این 
شهرها، بدترین وضعیت )از لحاظ داشتن بیشترین میزان جمعیت شهری ساکن 
در سکونتگاه‌های غیررسمی( مربوط به سنندج، زاهدان، بندرعباس، کرمانشاه و 
اهواز است؛ به‌طوری‌که کودکان ساکن سکونتگاه‌های غیررسمی در این شهرها، 
درمعرض انواع ناامنی محیطی )طبیعی و اجتماعی( قرار دارند و به‌دلیل میزان 
بالای محرومیت شهرهای مذکور، کودکان نیز از دسترسی کمتری به زیرساخت‌های 

بهداشتی، گذران اوقات فراغت و تحصیلات برخوردارند.

     با چه پیامدهایی روبه‌رو خواهیم بود؟
وضعیت نامناسب کودکان )از لحاظ سلامت، تغذیه، آموزش، قرار گرفتن در معرض 
آسیب‌های اجتماعی و...( در سکونتگاه‌های غیررسمی به شرایط نامناسب و 
غیربرخوردار این محلات و نیز تمرکز شدید فقر برمی‌گردد که موجب محرومیت 
مضاعف درخصوص آنها شده است. حقوق کودکان ساکن سکونتگاه‌های 
غیررسمی، همچون سایر کودکان، هنوز به‌رسمیت شناخته نشده است و در 
برنامه‌ریزی‌های ملی و محلی جایگاهی ندارند. نتیجه این عدم دربرگیری، فقدان 
فضاهای کافی برای بازی، تفریح و اجتماعی شدن است. با این اوصاف نبود رویکرد 
برنامه‌ریزی مشارکتیِ حساس به حقوق، دغدغه‌ها و نیازهای کودکان باعث شده 
که آنها در این‌گونه محلات در وضعیت بسیار نامناسبی به‌سر ببرند. این وضعیت 
به‌نوبه خود باعث می‌شود که آنها از تحصیل باز بمانند، دچار نارسایی‌های مختلفی 
شوند، از مهارت‌های اجتماعی و ارتباطی پایینی برخوردار باشند و میزان موفقیت 
تحصیلی‌شان بسیار پایین باشد. سطح پایین سرمایه انسانی در بین آنها سبب 
می‌شود که عمدتا به بخش غیررسمی اقتصاد رو بیاورند و این امر به‌نوبه خود 
موجب تشدید چرخه فقر در این محلات می‌شود. این مساله  به‌خصوص برای 

دختران حادتر است. 

محیط‌زیست شهری ناکارآمد موانع جدی بر سر راه تامین رفاه اجتماعی به‌ویژه 
درمورد کودکان ایجاد می‌کند و حتی باعث پس‌رفت می‌شود. همچنین وضعیت 
فقر موجود در بین خانوارهای ساکن این محلات سبب می‌شود کودکان به نسبت 
بزرگ‌ترها از سوءتغذیه بیشتری رنج ببرند و رشد اندام‌هایشان دچار مشکل شود. 
ناآگاهی مادران از بهداشت باروری و پایین بودن آگاهی در بین آنان باعث می‌شود 
کودکان دچار نقص‌های مادرزادی شوند و عدم توجه خانوارها به بهداشت کودکان 
درکنار عدم دسترسی مناسب و ارزان به خدمات بهداشتی و درمانی تخصصی 
سبب شده که بیماری‌های خاص کودکان در سطح این محلات بسیار بیشتر از 
سایر محلات شهر و نرخ مرگ‌ومیر کودکان زیر پنج سال نیز بالاتر باشد، بنابراین 
آسیب‌پذیری دربرابر بیماری‌ها و امراض باعث افزایش نرخ نامتعارف مرگ‌ومیر در 
این سکونتگاه‌ها می‌شود. همچنین وضعیت آسیب‌زای این‌گونه محلات موجب 
می‌شود کودکان بیش از دیگران در معرض آسیب قرار گیرند و انواع تعرضات 
جنسی و روانی در ارتباط با آنها صورت گیرد. احتمال سوءمصرف مواد مخدر در 
بین آنان به‌دلیل دسترسی راحت‌تر، بیش از همتایان‌شان درسایر محلات است. فقر 
شدید در این‌گونه مناطق بعضا موجب می‌شود که کودکان درهمان اوان کودکی، 
موضوعی برای قاچاق انسان باشند و در سنین بالاتر به کودکان کار تبدیل شوند. 

‌کودکان در سکونتگاه‌های
غیررسمی ایران

  قاتلان سریالی به روایت مستند

فیلم‏های جنایی‏پلیسی همیشه جزء ژانرهای پرمخاطب بوده‌اند، حال 
اگر این فیلم‌ها اقتباسی از ماجراهای واقعی باشند، قطعا جذابیت 
بیشتری خواهند داشت. مستندهای جنایی نیز به‌واسطه آنکه روایتی از 
واقعیت‌های رخ‌داده است، جذابیت دارد و شاید جذاب‌ترین این فیلم‌ها 
می‌تواند داستان قاتالن سریالی باشد. مستندهایی که دربرگیرنده 
شیوه‌های قتل، دلایل آن و پیچیدگی‌های اجتماعی و روانی جنایات 
است. در این گزارش به بخشی از مستندهایی که درباره قاتلان سریالی 

ساخته شده است، می‌پردازیم. 

    کراپسی
»کراپسی« یک فیلم مستند محصول سال ۲۰۰۹ است. این فیلم »جاشوآ زمان« و 
»باربارا برنکاکیو« درمورد »اندرو رند« متهم کودک‌ربایی و داستان مفقود شدن پنج 
کودک است. مستندی که به لحظه‌های تلاش و کوشش این دو کارگردان پژوهشگر 

برای پیدا کردن قاتل تک‌تک کودکان و نحوه قتل آنها می‌پردازد.

    مهین
مستند »مهین« ساخته محمدحسین حیدری در سال 1397 است که به بررسی 

شخصیت پیچیده اولین قاتل سریالی زن ایران )مهین قدیری( می‌پردازد. مهین 
قدیری، هیولا نیست بلکه هیولایی در درون دارد که برای مقابله با فاجعه‌های 
بیرونی سر برآورده است. او در سال 87 در چند ماه مرتکب قتل‌هایی شده بود که 
محمدحسین حیدری به‌واسطه همکاری قوه قضائیه و نیروی انتظامی توانست 

داکیودرامی جذاب از این قاتل زن بسازد.

    من از بی‌تی‌کی زنده ماندم
این مستند را بازمانده یک قتل سریالی روایت می‌کند. مستند به روایت »چارلی 

اوترو« است؛ مردی که اجساد والدین و خواهر و برادرش را در زمان نوجوانی کشف 
می‌کند. او پیرترین عضو زنده‌مانده از اولین خانواده‌ای است که توسط »دنیس 
ریدر« به قتل رسیدند. ریدر به خود لقب BTK داده بود که مخفف بستن، 
شکنجه و قتل است و نام مستند هم به همین خاطر »من از بی‌تی‌کی زنده 
ماندم« است. او بین سال‌های ۱۹۷۴ تا ۱۹۹۱ ده نفر را در ویچیتا و پارک‌سیتی 
در ایالت کانزاس کشت و نامه‌های طعنه‌آمیزی را به پلیس و روزنامه‌ها ارسال کرد 
و جزئیات جنایات خود را توصیف کرد. پس از یک دهه وقفه، دوباره ارسال نامه‌ها 
را از سال ۲۰۰۴ از سر گرفت که منجر به دستگیری وی در سال ۲۰۰۵ شد. 

هم‌اکنون او دوران حبس ابد خود را در زندان الدورادو واقع در کانزاس می‌گذراند.

    داستان‌های گریم اسلیپر
»گریم اسلیپر« قاتلی است که در فاصله 25 سال در لس‌آنجلس، 10 نفر را به قتل رساند. 
نام واقعی او »لونی دیوید‌فرانکلین‌جونیور« بود اما به او لقب گریم اسلیپر داده شد. او بعد 
از 14 سال وقفه در قتل‌هایش دوباره در 2016 دست به قتل یک دختر و 9 زن زد. او زنان 
را پس از قتل در سطل‌های زباله جنوب لس‌آنجلس می‌انداخت. »نیک برومفیلد« سال 
2015 داستان‌های گریم اسلیپر را ساخت و جزء مستندهای نامزدی اسکار هم قرار گرفت.

    این زودیاک است که صحبت می‌کند
مستندی که به مصاحبه با بازرسان و قربانیان بازمانده از جنایات زودیاک می‌پردازد. 
زودیاک قاتل، هفت نفر را در کالیفرنیای شمالی از اواخر دهه ۱۹۶۰ تا اوایل دهه 
۱۹۷۰ به قتل رسانده بود. زودیاک با این نام برای مطبوعات نامه‌های رمزی و 
طعنه‌آمیز درمورد قتل‌ها ارسال می‌کرد. نکته جالب‌توجه این بود که گرچه تاکنون 
مظنونان متعددی وجود داشته‌اند، اما هیچ مدرک قطعی‌ای به اثبات نرسیده و 
این پرونده همچنان باز است. »این زودیاک است که صحبت می‌کند« در سال 

۲۰۰۷ با بازی جیک جیلنهال، روایتی تخیلی از تحقیقات زودیاک قاتل است.

    مصاحبه با یک قاتل سریالی
»آرتور شاوکراس« قاتلی سریالی بود که به 14 قربانی ازجمله دو کودک تجاوز کرده و آنها 
را به قتل رسانده بود. مستند »مصاحبه با یک قاتل سریالی« روایت یک مصاحبه بلند 
با آرتور است که در آن جزئیات جنایاتش را به تصویر کشیده است. آنچه او را متفاوت 
می‌کرد و درد بیشتری را در جامعه منتشر کرد این بود که آرتور بعد از قتل با خوردن 
آنها، از مثله کردن اجساد لذت می‌برد. این مصاحبه، آزاردهنده )درعین‌حال جذاب( 
است و نگاهی به ذهن دلهره‌آور و غیرپشیمان یک قاتل سریالی می‌اندازد و همچنین 

تلاش بیهوده‌ای را برای درک کردن انگیزه‌های او به‌کار می‌گیرد.

     پرونده‌های جفری دامر
این مستند درباره جفری دامر قاتل زنجیره‌ای است که 17 مرد و پسر 

را قربانی کرده و اجسادشان را تکه‏تکه می‌کرد. »پرونده‌های جفری 
دامر« از فیلم‌های آرشیوی، مصاحبه‌ها و اجراهای نمایشی تخیلی 

برای بازگو کردن روایت جفری دامر پیش از دستگیری‌اش در 
سال ۱۹۹۱ استفاده می‌کند. مستند با جمع‌آوری اطلاعات از 

معاینه‌های پزشکی، کارآگاهان پلیس و همسایگان‌شان نگاهی 
تازه و عمیق به زندگی دامر و قربانیانش داشته است.
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